
Sheet1

Page 1

CAT,CSUBCAT,C,64 DATA,C,64
CAT CD-R-Pannen CDR Identifier 1.27
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Bookmark Converter 2.7
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung cdrecord 1_8a19
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Dr. Hardware Sysinfo 2.5
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Email Remover 2.4
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Ex2fsnt 0.02
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Explore2fs 1.00 pre 1
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Fat32 für Windows NT 1.04
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Filesync 2.11
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Fips 2.0
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Magic Mail Monitor 2.52
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Mkhybrid 1.12b5.0
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Multiboot Utilities
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Mydos
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung NTFS 990323
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung NTFS-DOS 2.0r
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Paintshop Pro 5.01
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Sandra 99 Standard
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Telefonbuch
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung URL Menu 98 2.10.0.441
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Web Washer 1.0.3
CAT Kleine Tricks mit großer Wirkung Xnview 1.07
CAT PC-WELT Plus Fat32 für Windows NT 1.04
CAT PC-WELT Plus Security Config Wizard 4 NT  1.5
CAT Praxis Microsoft Powertoys
CAT Praxis PC-WELT-Ressourcen-Explorer
CAT Praxis PCWTWEAK.REG
CAT Praxis Protect Bars
CAT Schneller surfen Get Right  3.3.3
CAT Schneller surfen Get Smart 0.7
CAT Schneller surfen Gozilla 3.3
CAT Schneller surfen Kill Ad  0.03
CAT Schneller surfen Net Medic 1.2
CAT Schneller surfen Web Washer 1.0.3
CAT Schneller surfen Windows Commander (Win 3.1x) 3.53
CAT Schneller surfen Windows Commander (Win 95/98) 3.53
CAT Top 10 des Monats Acdsee32 2.4
CAT Top 10 des Monats Babylon (16 Bit) 20.12
CAT Top 10 des Monats Babylon (32 Bit) 20.12
CAT Top 10 des Monats Black Widow 3.63
CAT Top 10 des Monats Contraband 9g
CAT Top 10 des Monats F/Win32 1.80
CAT Top 10 des Monats Gozilla 3.3
CAT Top 10 des Monats Hztool 1.2
CAT Top 10 des Monats Ispeed 2.7.3
CAT Top 10 des Monats Microsoft Powertoys
CAT Top 10 des Monats Mytray
CAT Top 10 des Monats PC-Adreßzz! 4.0



Sheet1

Page 2

CAT Top 10 des Monats Photomodeler Lite 3.1a
CAT Top 10 des Monats PhotoModeler Lite Installable Ferrari Tutorial
CAT Top 10 des Monats Powerzip 4.52
CAT Top 10 des Monats Sandra 99 Standard
CAT Top 10 des Monats Terces64
CAT Top 10 des Monats Visual Sokoban 1.20
CAT Top 10 des Monats Winzip 7.0
CAT Top 10 des Monats Xnview 1.07
CAT Top 150 Scanner
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber ATI Rage Fury 6.10 CD89
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber Creative Graphics Blaster Riva TNT 31.3.99
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber Elsa Microlink 56k pro 1.59
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber Faktura Plus
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber PTS-Security Manager
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber Siemens I-Surf 2 2.01
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber Taxman 1998 (16 Bit)
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber Taxman 1998 (32 Bit)
CAT Updates, Bugfixes und neue Treiber Terratec Terra TV+ 1.33
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? 3D-Benchmark VGA  1.0C
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? 3D-Labs X29
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? 3D-Mark 99 Max
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? 4speed 2.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Asbench 0.4
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Axel Folley's PC-Benchmark 1.993b
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? BCM Diagnostics 1.01.02
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Cache CHK  4.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? CD-Bench 2.1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? CD-Bench Pro Win
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Check CD  1.01
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Chris Dial's 3D-Benchmark v1.2
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Clibench MkII 1.0.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Comptest 2.60
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Coretest 3.03
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Corspeed 6.26
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Cpu Bench
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? CPU Test
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Cyrils Computer Speed Benchmark Beta 4.01
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? DD-Speed 2.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Direct X (Win 95) 6.1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Direct X (Win 98) 6.1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Dr. Hardware Sysinfo 2.5
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? DX-Bench
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Fibonacci Benchmark
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Flimmer
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Fog City 2.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Fsperf 1.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Gamestar Direct3d Benchmark 1.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Hardinfo Pro 1.05
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Info Pro 2.01



Sheet1

Page 3

CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Memoryanalyst 1.01
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Memprobe
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Memspeed 1.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Michaels Disk Benchmark 2.01
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? MMX Test
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Mouse Rate Checker 1.1a
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? N-Bench 2.1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Open-GL-Benchmark 1.5.1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? PC Analyser 2.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? PC Config 9.00
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Qbench 1.21
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Raidmark 1.1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Real RE1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Sandra 99 Standard
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? SAW 1.10
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Scitech Display-Doctor 6.53
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Snooper 3.3
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Speedy 1.33
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Svgabench
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? System Analyzer 5.1
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? System Information 1.8
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Test-It 2.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Thruput 2.0
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Tirtanium 1.20
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Turbo 95 1.3
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? VGA Speed 0.9
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Vizmark 2.00
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Whatcpu Professional 3.49
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Wintach 1.2
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Wubench 1.00
CAT Wie schnell ist Ihr PC wirklich? Xdemo



Sheet1

Page 4

Web,C,80
http://www.gum.de/cdrid
http://www.abc.se/~m9761/bm_conv/
http://www.fokus.gmd.de/research/cc/glone/employees/joerg.schilling
http://www.online.de/home/gebhard
http://eremover.bizhosting.com
http://www.cyco.nl/%7Eandreys/ext2fsnt/
http://uranus.it.swin.edu.au/~jn/linux/Explore2fs.htm
http://www.sysinternals.com/fat32.htm
http://www.fileware.co.uk
http://www.igd.fhg.de/~aschaefe/fips/
http://www.geocities.com/SiliconValley/Vista/2576/
ftp://ftp.ge.ucl.ac.uk/pub/mkhfs

http://www.informatik.hu-berlin.de/~loewis/ntfs/
http://www.sysinternals.com/ntfs20.htm
http://www.jasc.de
http://www.sisoftware.demon.co.uk/sandra/index.htm

http://www.elphin.com
http://www.siemens.de/servers/wwash
http://perso.wanadoo.fr/pierre.g/html/downloadgb.html
http://www.sysinternals.com

http://www.microsoft.com/windows95/downloads/default.asp

http://www.headlightsw.com
http://getsmart.hypermart.net/
http://www.gozilla.com
http://wwwwin.wplus.net/pp/fsc
http://www.vitalsigns.com
http://www.siemens.de/servers/wwash
http://www.ghisler.com
http://www.ghisler.com
http://www.acdsystems.com/products/acdsee/index.htm
http://www.babylon.com/ger/download/download.html
http://www.babylon.com/ger/download/download.html
http://www.softbytelabs.com/Deutsch_Downloads.html
http://www.xs4all.nl/~jult/4u.htm
http://cyberbox.de/fwin/download.htm
http://www.gozilla.com/

http://www.hms.com/ispeed.htm
http://www.microsoft.com/windows95/downloads/default.asp

http://www.hastasoft.de/



Sheet1

Page 5

http://www.photomodeler.com/dwnlds.htm
http://www.photomodeler.com/dwnlds.htm
http://www.powerzip.lco.net/download.htm
http://www.sisoftware.demon.co.uk/sandra/index.htm
http://www.brainstorm-tech.com/
http://www.chez.com/powerteam/prod/sokoban.htm
http://www.winzip.de/
http://perso.wanadoo.fr/pierre.g/html/downloadgb.html

http://support.atitech.com/drivers/drivers.html
http://www.europe.soundblaster.com/techknow/tech/ftp/ftpnew.asp
http://www.elsa.de/DEUTSCH/INDEX.HTM
http://www.lexware.de
http://www.hilchner.de
http://www.siemens.de/pc-communication-support
http://www.lexware.de
http://www.lexware.de
http://www.terratec.de/support/treiber/terratv_treiber.htm

http://www.3dlabs.com
http://www.3dmark.com

http://members.aol.com/gvollant/readfile.htm#asbench
http://www.pcwelt.de/downloads
http://www.bcmcom.com/utilities/diagfaq.htm

http://www.geocities.com/SiliconValley/4421/
http://maxa.com

http://www.dfw.net/~sdw/chris3d.html

http://viswiz.gmd.de/~mic
http://www.microsoft.com/directx/download.asp
http://www.microsoft.com/directx/download.asp
http://www.online.de/home/gebhard
http://199.26.180.160/win95/miscutil/page5.html

http://www.neuber.com
http://viswiz.gmd.de/~mic/fogc.html

http://www.gamestar.de
http://www.us.dnttm.ro/products/hardinfo/index.html
http://members.xoom.com/easternd/index.html



Sheet1

Page 6

http://www.epsoft.com

http://www.calsci.com

http://www.din.or.jp/~ysd/index_e.html
http://www.snafu.de/~sven.bergemann
http://www.holin.de

http://www.sisoftware.demon.co.uk/sandra
http://www.sisoftware.demon.co.uk
http://www.scitechsoft.com

http://ourworld.compuserve.com/homepages/hniekus/

http://home.inforamp.net/~crs0794/thruput.html
http://viswiz.gmd.de/~mic/prog3d.html

http://www.datadepo.com

http://www.egosoft.com



Sheet1

Page 7

Sys,C,80 Code,C,80 Pfad,C,80
 Windows 95/98/NT 9906-070 e:\sharewar\hw\cdr\cdr_id.exe
 Windows 95/98 9906-069 e:\sharewar\tricks\bmconv27.exe
 Linux 9906-071
 Windows 95/98 9906-023 e:\sharewar\testen\drhard.exe
 Windows 95/98/NT 9906-075 e:\sharewar\tricks\eremov24.exe
 Windows NT 9906-076 e:\sharewar\tricks\ext2fsnt.exe
 Windows 95/98/NT 9906-077 e:\sharewar\tricks\expl2fs.exe
 Windows NT 4.0 9906-080 e:\sharewar\tricks\fat32.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-081 e:\sharewar\tricks\fsync.exe
 DOS, Windows 3.1x/95/98 9906-082 e:\sharewar\tricks\fips20.exe
 Windows 95/98/NT 9906-089 e:\sharewar\tricks\magic.exe
 DOS/Linux 9906-091 e:\sharewar\tricks\mkhybrid.exe
 Windows 95/98 9906-092 e:\sharewar\tricks\multi.exe
 Windows 95/98 9906-093 e:\sharewar\tricks\mydos.exe
 Linux 9906-096
 DOS, Windows 3.1x/95/98 9906-097 e:\sharewar\tricks\ntfs20r.exe
 Windows 95/98/NT 9906-098 e:\sharewar\tricks\paintshp.exe
 Windows 95/98 9906-046 e:\sharewar\sw\top10\san500.exe
 Windows 95/98/NT mit IE 4/5 9906-112 e:\sharewar\tricks\tele.exe
 Windows 95/98/NT 9906-115 e:\sharewar\tricks\urlmenus.exe
 Windows 95/98/NT 9906-117 e:\sharewar\sw\ssurfen\wwash103.exe
 Windows 95/98/NT 9906-121 e:\sharewar\sw\top10\xnview.exe
 Windows NT 4.0 9906-080 e:\sharewar\tricks\fat32.exe
 Windows NT 9906-108 e:\sharewar\plus\cfgwiz.exe
 Windows 95/98/NT 9906-090 e:\sharewar\praxis\powertoy.exe
 Windows 95/98/NT mit IE 4 9906-100 e:\sharewar\praxis\resuexpl.exe
 Windows 98/95 mit IE4 9906-101 e:\sharewar\praxis\pcwtweak.exe
 Windows 95/98/NT 9906-105 e:\sharewar\praxis\protbars.exe
 Windows 95/98/NT 9906-083 e:\sharewar\sw\ssurfen\getrt333.exe
 Windows 95/98/NT 9906-084 e:\sharewar\sw\ssurfen\gsful.exe
 Windows 95/98/NT 9906-085 e:\sharewar\sw\top10\gozilla.exe
 Windows 95/98 9906-088 e:\sharewar\sw\ssurfen\killad.exe
 Windows 95/98/NT 9906-095 e:\sharewar\sw\ssurfen\nm.exe
 Windows 95/98/NT 9906-117 e:\sharewar\sw\ssurfen\wwash103.exe
 Windows 3.1x 9906-118 e:\sharewar\sw\ssurfen\wc16v353.exe
 Windows 95/98 9906-119 e:\sharewar\sw\ssurfen\wc32v353.exe
 Windows 95/98/NT 4.x 9906-064 e:\sharewar\sw\top10\acdc3224.exe
 Windows 3.1x 9906-066 e:\sharewar\sw\top10\b15020g3.exe
 Windows 95/98/NT 9906-067 e:\sharewar\sw\top10\b35020g3.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-068 e:\sharewar\sw\top10\blackwid.exe
 Windows 3.1x/95/98/NT 9906-072 e:\sharewar\sw\top10\contrab.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-078 e:\sharewar\sw\top10\fwin.exe
 Windows 95/98/NT 9906-085 e:\sharewar\sw\top10\gozilla.exe
 Windows 95/98 9906-086 e:\sharewar\sw\top10\hztool12.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-087 e:\sharewar\sw\top10\ispeed.exe
 Windows 95 9906-090 e:\sharewar\praxis\powertoy.exe
 Windows 95/98 9906-094 e:\sharewar\sw\top10\mytray.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-099 e:\sharewar\sw\top10\pca40.exe



Sheet1

Page 8

 Windows 95/98/NT 4.0 mit SP3, DirectX 9906-102 e:\sharewar\sw\top10\pmlt31a.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 mit SP3, DirectX 9906-103 e:\sharewar\sw\top10\pmcartut.exe
 Windows 95/98/NT 9906-104 e:\sharewar\sw\top10\pzip45.exe
 Windows 95/98 9906-046 e:\sharewar\sw\top10\san500.exe
 Windows 95/98/NT 9906-113 e:\sharewar\sw\top10\terces64.exe
 Windows 95/98 9906-116 e:\sharewar\sw\top10\sokoban.exe
 Windows 95/98/NT 9906-120 e:\sharewar\sw\top10\wzip32d.exe
 Windows 95/98/NT 9906-121 e:\sharewar\sw\top10\xnview.exe
 alle 9906-107 e:\sharewar\hw\top150\scanner.exe
 Windows 95/98/NT 9906-065 e:\sharewar\sw\updates\ati.exe
 Windows 95/98 9906-073 e:\sharewar\sw\updates\gbrtw9x.exe
 Windows 95/98 9906-074 e:\sharewar\sw\updates\elsa.exe
 Windows 95/98/NT 9906-079 e:\sharewar\sw\updates\fkform.exe
 Windows 95/98/NT 9906-106 e:\sharewar\sw\updates\secman.exe
 Windows 95/98 9906-109 e:\sharewar\sw\updates\siemens.exe
 Windows 3.1x/95/98/NT 9906-110 e:\sharewar\sw\updates\tx16up41.exe
 Windows 95/98/NT 9906-111 e:\sharewar\sw\updates\tx32up41.exe
 Windows 95/98 9906-114 e:\sharewar\sw\updates\terratec.exe
 DOS, Windows 95/98 9906-001 e:\sharewar\testen\3dbench2.exe
 Windows 95/98 9906-002 e:\sharewar\testen\x29openg.exe
 Windows 95/98 mit Direct X 6.1 9906-003 e:\sharewar\testen\3dmark99.exe
 DOS 9906-004 e:\sharewar\testen\4speed20.exe
 DOS, Windows 95/98 9906-005 e:\sharewar\testen\asbnch04.exe
 DOS, Windows 95/98/NT 4.0 9906-006 e:\sharewar\testen\bm1993d.exe
 DOS, Windows 95/98 9906-007 e:\sharewar\testen\bcmdiag.exe
 DOS 9906-008 e:\sharewar\testen\cachchk4.exe
 DOS 9906-009 e:\sharewar\testen\pn_cdb21.exe
 Windows 95/98 9906-010 e:\sharewar\testen\cdbwdemo.exe
 Windows 95/98 9906-011 e:\sharewar\testen\chkcd101.exe
 DOS 9906-012 e:\sharewar\testen\cbench.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-013 e:\sharewar\testen\cliben.exe
 DOS 9906-014 e:\sharewar\testen\comptst.exe
 DOS 9906-015 e:\sharewar\testen\core303.exe
 DOS 9906-016 e:\sharewar\testen\corespee.exe
 DOS 9906-017 e:\sharewar\testen\cpubench.exe
 DOS 9906-018 e:\sharewar\testen\cputst.exe
 DOS 9906-019 e:\sharewar\testen\cmpspddg.exe
 Windows 95/98 9906-020 e:\sharewar\testen\ddspeed.exe
 Windows 95 9906-021 e:\sharewar\testen\dx61w95.exe
 Windows 98 9906-022 e:\sharewar\testen\dx61ger.exe
 Windows 95/98 9906-023 e:\sharewar\testen\drhard.exe
 Windows 95/98 9906-024 e:\sharewar\testen\dx5bench.exe
 DOS 9906-025 e:\sharewar\testen\fibon.exe
 Windows 95/98 9906-026 e:\sharewar\testen\flimm.exe
 Windows 95/98 9906-027 e:\sharewar\testen\fc_210.exe
 DOS 9906-028 e:\sharewar\testen\fsperf10.exe
 Windows 95/98 9906-029 e:\sharewar\testen\idgbench.exe
 Windows 95/98 9906-030 e:\sharewar\testen\hishw105.exe
 Windows 95/98 9906-031 e:\sharewar\testen\ip20shw.exe



Sheet1

Page 9

 Windows 95/NT 4.0 9906-032 e:\sharewar\testen\ma101.exe
 DOS, Windows 95 9906-033 e:\sharewar\testen\memprob.exe
 DOS 9906-034 e:\sharewar\testen\memspd1.exe
 Windows 95/NT 4.0 9906-035 e:\sharewar\testen\mdb95ger.exe
 Windows 95/98 9906-036 e:\sharewar\testen\mmxtest.exe
 Windows 95/98 9906-037 e:\sharewar\testen\mouserat.exe
 Windows 95/NT 4.0 9906-038 e:\sharewar\testen\nbench.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-039 e:\sharewar\testen\olgbench.exe
 DOS 9906-040 e:\sharewar\testen\pcan20.exe
 DOS 9906-041 e:\sharewar\testen\conf900s.exe
 DOS 9906-042 e:\sharewar\testen\qbench!.exe
 DOS 9906-044 e:\sharewar\testen\raidmk.exe
 DOS, Windows 95/98 9906-045 e:\sharewar\testen\real_re1.exe
 Windows 95/98/NT 4.0 9906-046 e:\sharewar\sw\top10\san500.exe
 DOS, Windows 3.1x 9906-047 e:\sharewar\testen\saw110.exe
 DOS, Windows 95 9906-048 e:\sharewar\testen\sdd653.exe
 DOS 9906-049 e:\sharewar\testen\snoop330.exe
 Windows 95/98 9906-050 e:\sharewar\testen\speedy!.exe
 DOS 9906-051 e:\sharewar\testen\svgab!.exe
 DOS 9906-052 e:\sharewar\testen\sa51soe.exe
 Windows 95/98 9906-053 e:\sharewar\testen\sysinf.exe
 DOS 9906-054 e:\sharewar\testen\testit!.exe
 DOS 9906-055 e:\sharewar\testen\thruput2.exe
 Windows 95/98 9906-056 e:\sharewar\testen\tirta120.exe
 Windows 95/98 9906-057 e:\sharewar\testen\turbo95.exe
 DOS, Windows 95/98 9906-058 e:\sharewar\testen\vgaspd.exe
 DOS 9906-059 e:\sharewar\testen\vizmk20.exe
 DOS 9906-060 e:\sharewar\testen\whatcpu.exe
 Windows 95/98 9906-061 e:\sharewar\testen\wintach.exe
 Windows 3.1x 9906-062 e:\sharewar\testen\wubnch!.exe
 Windows 95/98 9906-063 e:\sharewar\testen\xdemo03.exe



Sheet1

Page 10

Search,C,80 Linux,C,80 Feld7,C,80 Feld8,C,80
CDR Identifier 1.27
Bookmark Converter 2.7
cdrecord 1_8a19 e:\sharewar\tricks\cdre.tar.gz
Dr. Hardware Sysinfo 2.5
Email Remover 2.4
Ex2fsnt 0.02
Explore2fs 1.00 pre 1
Fat32 für Windows NT 1.04
Filesync 2.11
Fips 2.0
Magic Mail Monitor 2.52
Mkhybrid 1.12b5.0
Multiboot Utilities
Mydos
NTFS 990323 e:\sharewar\tricks\ntfs-990323.tgz
NTFS-DOS 2.0r
Paintshop Pro 5.01
Sandra 99 Standard
Telefonbuch
URL Menu 98 2.10.0.441
Web Washer 1.0.3
Xnview 1.07
Fat32 für Windows NT 1.04
Security Config Wizard 4 NT  1.5
Microsoft Powertoys
PC-WELT-Ressourcen-Explorer
PCWTWEAK.REG
Protect Bars
Get Right  3.3.3
Get Smart 0.7
Gozilla 3.3
Kill Ad  0.03
Net Medic 1.2
Web Washer 1.0.3
Windows Commander (Win 3.1x) 3.53
Windows Commander (Win 95/98) 3.53
Acdsee32 2.4
Babylon (16 Bit) 20.12
Babylon (32 Bit) 20.12
Black Widow 3.63
Contraband 9g
F/Win32 1.80
Gozilla 3.3
Hztool 1.2
Ispeed 2.7.3
Microsoft Powertoys
Mytray
PC-Adreßzz! 4.0



Sheet1

Page 11

Photomodeler Lite 3.1a
PhotoModeler Lite Installable Ferrari Tutorial
Powerzip 4.52
Sandra 99 Standard
Terces64
Visual Sokoban 1.20
Winzip 7.0
Xnview 1.07
Scanner
ATI Rage Fury 6.10 CD89
Creative Graphics Blaster Riva TNT 31.3.99
Elsa Microlink 56k pro 1.59
Faktura Plus
PTS-Security Manager
Siemens I-Surf 2 2.01
Taxman 1998 (16 Bit)
Taxman 1998 (32 Bit)
Terratec Terra TV+ 1.33
3D-Benchmark VGA  1.0C
3D-Labs X29
3D-Mark 99 Max
4speed 2.0
Asbench 0.4
Axel Folley's PC-Benchmark 1.993b
BCM Diagnostics 1.01.02
Cache CHK  4.0
CD-Bench 2.1
CD-Bench Pro Win
Check CD  1.01
Chris Dial's 3D-Benchmark v1.2
Clibench MkII 1.0.0
Comptest 2.60
Coretest 3.03
Corspeed 6.26
Cpu Bench
CPU Test
Cyrils Computer Speed Benchmark Beta 4.01
DD-Speed 2.0
Direct X (Win 95) 6.1
Direct X (Win 98) 6.1
Dr. Hardware Sysinfo 2.5
DX-Bench
Fibonacci Benchmark
Flimmer
Fog City 2.0
Fsperf 1.0
Gamestar Direct3d Benchmark 1.0
Hardinfo Pro 1.05
Info Pro 2.01



Sheet1

Page 12

Memoryanalyst 1.01
Memprobe
Memspeed 1.0
Michaels Disk Benchmark 2.01
MMX Test
Mouse Rate Checker 1.1a
N-Bench 2.1
Open-GL-Benchmark 1.5.1
PC Analyser 2.0
PC Config 9.00
Qbench 1.21
Raidmark 1.1
Real RE1
Sandra 99 Standard
SAW 1.10
Scitech Display-Doctor 6.53
Snooper 3.3
Speedy 1.33
Svgabench
System Analyzer 5.1
System Information 1.8
Test-It 2.0
Thruput 2.0
Tirtanium 1.20
Turbo 95 1.3
VGA Speed 0.9
Vizmark 2.00
Whatcpu Professional 3.49
Wintach 1.2
Wubench 1.00
Xdemo



Sheet1

Page 13

Text,M Memo02,M Kop1,C,80 Kop2,C,80 Kop3,C,80 Kop4,C,80 Kop5,C,80



Sheet1

Page 14

Kop6,C,80 Feld15,C,80 Feld16,C,80 Memo03,M Memo04,M Feld17,C,80 Feld18,C,80



Sheet1

Page 15

Feld19,C,80 Feld20,C,80 Feld21,C,80 Feld22,C,80 Feld23,C,80 Feld24,C,80 Memo05,M



Sheet1

Page 16

Memo06,M


	Sheet1

